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Prefeitura Municipal de Pato Branco
Estado do Paran&
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N2 012/91

Excelentissimo Senhon Presdidente e demals membros da Colenda Camara
Municipal de Vereadores.

Fazemos uso da presente Mensagem para encaminhar o Projeto de
Led em anexo que solicita autorndizagdo Legislativa para fazer doagdo
dos iméveis Planalto 11 e Planalto 111, matriculados s0b n2s 22.932
e 22.933, respectivamente, junto ao 12 Ofdicio do Registro de Imévedis
desta Comarca, a COOPERATIVA HABITACIONAL DOS ASSALARIADOS DO PARANA
COHALAR, para construgdo de conjuntos habitacionais populares, com
658 (seiscentos e cinquenta e oito) unidades, aproximadamente confor
me profetos fd elfaborados. '

Salientamos que 04 projetos fd se encontram em  tramitagdo
funto a Caixa Econémica Federal - CEF visando obtengdo de recursos que
viabilizem suas execugdes, restando apenas o encaminhamento da  Led
autordzativa da doagdo a COHALAR.

Com 4550, buscamos mindimizarn o grande déficit habitacional
popular existente em Pato Branco, cufa solugdo € uma aspiragdo fa an
tiga da populagdo carente de habitagdo.

04 {mévedis objeto da doagdo foram adquiridos junto ao  Sx.
Augusto Saggin justamente para abrigar confuntos habitacionais e
se situam ao Lado do Conjunto Habitacional Planalto, o que  diminud
sensivelfmente o0s custos com a execugdo de obras de infra-estrutura em
gace a proximidade do Confunto fd existente (PlLanalto ).

Considenando a necessidade de dispormos da autorndizagdo para
proceder a doagdo, para anexd-La nos projetos funto a CEF, solicita-
mos que merega a matérdla a trhamitagdo em regime de urgéneda.

Centos da compreensdo e apoiamento dos nobres vereadores, an
tecdpamos agradecimentos e colhemos o ensefo para renovar protestos’
de estima e aprego.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Bra
co de 1991.
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Prefeitura Municipal de Pato Branco
Estado do Parani
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LET Ne 43[4

SUMULA: Autordiza o Executivo fazer doagdo
de {mével a Cooperativa Habitacio

nal dos Assalardlados do Parand -
COHALAR.

Art. 19 - Fica autondizado o Chefe do Executivo gazen  doagdo
& COOPERATIVA HABITACIONAL DOS ASSALARIADOS DO PARANA - COHALAR dos
seguintes imévedls: IMOVEL PLANALTO 11, com drea de 52.329,20m2  (cdn-
quenta e dois mil, trezentos e vinte nove virgula vinte metros quadira-
dos), matriculado s0b ne 22.937 junto ao 12 Ofdcio do Registro de 1Imd
vels da Comarca de Pato Branco, Estado do Parand, e o IMOVEL PLANALTO
111, com drea de 189.670,80m2 (cento e oditenta e nove mil, selscentose
setenta virgula oitenta metnos quadrados), matriculado s0b ne 22.933,
junto ao 12 Oficio do Registro de Iméveis da Comarca de Pato Branco,Es
tado do Parand.

Ant. 22 - A donatdria obriga-se a construin confuntos habita
cionais populares sobre 04 imovedis, com aproximadamente 658 (sediscen-
tas e cinquenta e oito) unidades.

Pardgrafo unico - A construgdo dos conjuntos habitacionais de
verd se indedar, no maximo, em sedls meses, contado da outorga da escrdi-
tura publica, ¢ até dezoito meses para conclusdo das obras, s0b  pena
de reverter ao doador 0s imévedis doados com Todas as benfeitorias exis
tentes, quaisquer que sejfam.

Art. 32 - Fica autordizada, a renuncia ao diredto estabelecido’
pelo art. 42, § 12, da Lel Federal n? 6.766, de 19.12.79, que  prevé
a doagdo de 35% (trinta e cinco por cento) do total da drea a sen Lotea
do ao Municipdlo, devendo a donatdria destinar toda a drea indispensd-
vel a arruamento, instalagdes de prnédios publicos e pragcas publicas.

Ant. 49 - Ndo obedecida a destinagdo dos iméveis, neverterdo ao
doadon com todas as benfeitorias neles existentes, quaisquer que sefam.
‘ Ant. 52 - Esta Led entrand em vigon na data de sua publicagdo,
revogadas as disposig¢des em contrdrnio.



PROJETO TE IET N2 13/91

SUMULA: Aufondiza o Executdive fazer doagdc
de imovef a Cooperativa Habitacic
nat dos Assabariados do Parand -~
COHALAR,

Ant. 12 - Fica autondizado o Chege do Executivo fazer  doagdo
a COOPERATIVA HABITACIONAL DOS ASSALARIADOS DO PARANA - COHALAR dos
seguintes imoveis: IMOVEL PLANALTO 11, com drea de 52.329,20m? {cdn-
quenta e dois mad, trhezentos e vinte nove vingufa vinte metrnos quadra-
dos), matriculado sob n? 22.937 junto ao 12 Oficio do Registro de 1Imd
veis da Comanca de Pato Branco, Estado do Parand, e o IMOVEL PLANALTO
111, com axrea de 189.670,80m2 {cento e odltenta ¢ nove mil, seiscentose
setenta virgula oitenta metros quadrados), matricufado sob n? 22.933,
junto ao 12 Ofdcdio do Registro de Imbvedis da Comarca de Pato Branco,Es
tado do Parand.

Art. 22 - A donatdria obriga-se a construin conjuntos habita
cionals populares sobre 04 imévedls, com aproximadamente 658 |(sediscen-
tas e cinquenta e oito) unidades.

Paragrafo unico - A construgdo dos confuntos habifacionais de
vernd se Andcdar, no max{mo, em seLis meses, contado da outorga da escri-
tuna pubfica, e até dezoifo meses para conclusdo das obras, sob  pena
de neverten ao doadon 04 amoveds doados com fodas as benfedtordias exis
tentes, quaisquen que sefam, sem direito a indenizacao.

Art. 392 - Fica autordzado a renuncia ao diredito estabelecddo’
pelo ant. 42, § 19, da Lei Federal n? 6.766, de 19.12.79, que  prevé
a doagdo de 35% (trdinta e cdnco porn cento) do total da drea a sen fLotea
do ao Municipio, devendo a donatdria destinar toda a drea Andispensd-
vel a arruamento, instafagoes de prédios publicos e pragas publicas.

Art. 49 - Nao obedecida a destinacdo dos imdveis es-
tes, reverterao ao doador com todas as benfeitorias neles
existentes, quaisquer que sejam, sem direito a indenizacio.

Art. 59 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicacao, revogadas as disposicdes em contrario.



1° QFICIO Frona

5o S of 9vers | REGISTR() GERAIJ[

COMARCA DE PATO BRANCO - PR,

RUA OSvALDO ARANHA, 697 RUBRICA
TITULAR: O ey %;a—»
PEDRO DE SA RIBAS MATR!CULA N )

C.P. F. 005845179-04

a —— 4 g T )

10 de julho de 1.990.

7R AL - "TMOTEL AUGUSTI SAGGTM, desmenmb
%3 ac nucles Bom ketiro, situads ¢ muni
42 .000, 00x:2 (DUZENTOS E QUAIENTA £ DOIS
te e,

oyl
v

in

~

s 11m1tes e confrontagoes: NOETE: po
reatands com o 1otz n?38; sul: por uma linhe seca
om o lote n®40; LE“TD: com 500,00m, confrontando cc
uma linba seca com 500,00m, confrontando com o 1o tb parte n%39. As
Q~ es foram fnrnpc1das pelas partes coniratantes de oldo com
capitulo XV, segao III, item 5.1 dc 27.07.84 :
e ilidade pelo suprimento. Cgdastrado no IKNCLHA s
o de 198% guitado. nef. rge ssb n® 17,522 do livre

n

(G

b O w3 O S
SR E]
[

O Q
s
[N
|
o]
s
c‘*

wy

e

ot

-t
3
SN O]

cl

TE: LUGUSTO SAGGIE, brasileiro, casado, 4o

e
az re:ta cidade, inscrito ng CPF sob nfl26.184,389

TS ITEN TR VICENTE DX COL e sua mulher donmg AILALIZ

DV par) P SRV SFONSY

casados, ele agricultor e ela do lar, residentes ¢ d*mwc*“

R, 1 - 22.861 - 19.07.90 ~ Transmitente® AUGUSTO SAGGIN e sua mulber dona VERGINIA
ZAFDO SAGGIFN, brasileiros, casados, ele do comércis e ela do lar, residentes o dom
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% Cdamara Municipal de Pato Branco

Estado do Parané

EMENDA ADITIVA AQ PROJETO DE LEI 13/91

EXM0,8R,
CERMANG CORONA ;
M,D, Presidente da Camara Municz'pal

A COMISSHEO DE JUSTICA E REDACAO, no uso de suas
atribuicles legais e regimentals, wpresenia a seguinte EMEN
BA ADITIVA ao Priofeto de Lei 13/§l e requer seja aqpreciada ,
pelo Douto FPlernario da Casa.

EMENDA
Y . Inclui o termo "sem direito e indenizag@o”
ao paragrafp nico do artigo 292, que passa a vVigir com a se-
guinte redaclos
Arte,, 2¢
baragrefo 4nico- ’
A construgflo dos Conjuntos Habitagionais devera
se iniciar, no paximo, em seis meses, contafgos da outorga
da escriturg publica, e ate dezolto meses pgro conclusfo das
obras, sob pena de reverter ao doador os imoveis doados com
todas as benfeitorias existente, quaisquer que sejam,sem direj
te a indenizagdo.
Inclui o termo "sem direito a indenizag®o”
ao artigo 49, gue passa vigir com a seguinte r dacdo:
Art, 42 ,
NBo obdecida a destinagBo dos iImoveis, estes re-

verterde ao deador com todas as benfeitorias neles existentes
quaisquer gque sejam, sem direito a indenizagdo.

Nestes termos em que  pedimos deferimento
Pato Branco em 12 de margo de 199],

|
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Estado do Paran&

PARFECER
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Camara Municipal de "“Patc Branco

A0 FROJETO DE LEI n¢ 13/91 (mensagem 12/91)

Autoriza o Executivo fazer doag@o de imgvel a Cooperativa
Habitacional dos Assalariados do FParanatt —COHALAR-

Conforme s-‘imula, acimay e demais Informagbes contidas na
Uensagem 12/91 em anexo ao Projeto de Lei em estuydeo, ver]
Sicamos, tratar-se de doap@o de area de terras publicas ,
adquiridas para fins de instalac@o de Conjuntos Hahibacig
nais populares. ¢
Observamos o parecer da Assessoria Juridica, que diz tra-
tar-se de materia apta a tramitac@8o. Cbservames tambem o
disposto na Carta Maior de FPato Branco, especialmente a
SECAO III~ Ha Felitica Habitacional, que diz em sey Art,

140 "4 polittica habitacionaleesesbasear-se-a no direito

de toda J;‘amfz-lia a uma bitaglo decentesseesssssscabendo

ao Municipio, com o0 auxilio do Estado e da Uniflo a oferta
dessas condigBes” e tambem no disposto no art.l42, que €8
pecifica outros auxilios.

Do ponto de vista legal, analizamos o disposto no art, 9¢
em seu inciseo Il que diz, ser de competenciae do Municipio
*dispor sobre a allenag8o de seus bens” e ainda no art.9%
em seu Inciso XVIII, gue trata das penalidades por infram
¢do das Leis,

Diante do exposto e em concordancia gom o8 preceltos muni
eipais, formecemos o seguinite parecer:

Sgnoe de parecer favarével a tramitag8o e aprovag8o da mg
teria em tela, ressaltamos seu carater de (urgéncz’a e con-
cordamos com a sugestloc da Assessoria Jurgdica de incluir
o termo "sem direitg a indenizagcdo” , apos o final da re-
dagcde do paragrajfo uniceo do artigo 22, bem como no final
da redag8o do artigo 42 do presente Frojeto de Lei, alte-
racfio esta gque propomos ser apresentada por esiq Comissip
€ a gual solicitamos apoio.

F o nosso parecer Salvo Maior Juizo

FPato Brenco em 11 de margo de 1991,

%M CLO
FUDB



Camara Municipal de [ato Branco

Estado do Parané

' COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS

O Executivo Municipal, através do Projeto de
Lei n® 13/91, busca autorizagao para fazer doacadao dos imdveis Planalto
IT1 e Planalto III, matriculados junto ao 1¢ Oficio do Pegistro de Imo-

veis desta comarca, a Cooperativa Habitacional dos Assalariados do Pa-
rana - COHALAR.

Referida doagao, tem por finalidade a constru-
gao de conjuntos habitacionais populares, com aproximadamente 658 unida-
des, conforme projetos que j& se encontram em tramitagdo junto & Caixa
Econdmica Federal - CEF, para obtencdo de recursos que viabilizem suas
execucgoes.,

Ressalta, esta comissao, que os imdveis objeto
da referida doagao, obtiveram matriculas de n9s 22.932 e 22.933, confor-
me subdivisao constante da averbagao anterior, como comprova a certidao

do Registro, em anexo.

Analisando a presente matéria, constatamos a
necessidade de ser acrescido a expressao "sem direito a indenizacgao",
apos o final da redagao do paragrafo Gnico, do artigo 29, bem como, no
final da redacao do artigo 49 do Projeto de ILei, conforme indica a asse-

) [} r .
ssoria Jjuridica.

Diante do exposto, somos de parecer favoravel

a tramitagao normal da presente matéria.

E o nosso parecer, sub censura ".

Patg/ Branco, 11 de margo de 1.991.

- Relator

- Membro



Camara Maunicipal de Patc Branco

PARECER AQ PROJETC DE LEI: 13704

Shnmula: Autoriza ¢ Executivo fazer dOanO de imbvel 3 Cooperativa
Habitacional dos Agsalariados do Paranh - COHAIAR,

A

3 to
T e Planalto IIT, com &ressde 52.329,20 m2 e 189,670,80m2,respectivas
entg,para a COHALAR, a fim de serem construidas aproximadamente
658 unidades habitacicnais,

~ -~ . :
0 projeto de Lei em questao visa a doagao dos imbveis planal
T

C projeto atende as rsquisitos de oportunidade, convenignecia e
noss

utilidade, porquanto nosso municipic carece urgentemente de novas
unidades habitacionais para responder a grands demanda de familias

que alentam o sonko da casa prbdpria.

A defastgem nesse setor decorre do fato de que as §ltimas habitae
~ - [

goes s populares construidas em Patc Branco datam de aproximadamen=

te dez anos.

ia social da matéria
¢ & aprovagao pelo

EN

’ .
somes de parecer favordvel a sua iramitag
Pbenéri@ »

¥ o parg€er.

11 de margo de 1.991

el Catt anl - PDS -~ Relator

io Antdnio Tonioko - PMDR




Cimara Municipal de [ato Branco

Eatado do Parand

ASSESSORIA JURIDICA

Atraves do Projeto de Lei n9 13/91, o Executivo
Municipal, busca autorizagao legislativa para fazer doagao dos imdveis
Planalto II e Planalto III, matriculados sob n®s 22.932 e 22,933, junto
ao 19 Oficio do Registro de Imbéveis desta comarca, a Cooperativa Habita-
cional dos Assalariados do Parand - COHALAR, para construgao de conjun-
tos habitacionais populares, com aproximadamente 658 unidades, conforme
projetos ja elaborados.

Tais projetos, ja se encontram em tramitagéo Jjun-
to a Caixa Econdmica Federal - CEF, visando obtengdo de recursos que
viabilizem suas execugoes, restando apenas o encaminhamento de Lei auto-
rizando referida doagao a COHALAR.

O Projeto vem acompanhado de Certidao do Registro
Imobilidrio, indicando pertencer a Prefeitura‘Municipal, os imoveis obje-
to da referida doagao, informando ainda, que a subdivisao constante da
averbacao anterior, originou as matriculas de n®s 22.932 e 22.933, ins-

crita no Livro n? 02, deste Oficio.

Analisando a presente matéria, notamos que a mes-
ma preenche os requisitos legais, constando prazos para inicio e término
das obras, bem como, as penalidades, caso nao sejam respeitados os pra-

zos estipulados nesta proposigao.

Diante do exposto, sugerimos seja acrescido a
expressdo "sem direito a indenizagdo", apds o final da redagao do para-
grafo Unico do artigo 29, bem como, no final da redagdao do artigo 49

do Projeto de lLei. Assim sendo, entendemos estar a matéria, apta a tra-
mitagao normal,

E o nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 05 de margo de 1.991.
o ;) aQ

enato Monteiro do Rosario

Assessor Juridico



